
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená se Zlínem: historii firmy Baťa od jejího vzniku přes rozkvět za První republiky 
až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější tvůrce. Třetím 
tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších.  
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky jsou hlavní náplní herny určené především mladším 
návštěvníkům. 
 
VÝSTAVY 
 
CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI 
12. 6. – 31. 8.  
1. podlaží budovy 14 
Výstava oceněných a vybraných fotografií XII. ročníku fotografické soutěže 
pořádaných Klubem H+Z Zlín. 
 

 
TŘI PANENKY MARIE. SVATÝ HOSTÝN, ŠTÍPA A PROVODOV V POUTNÍ 
TRADICI 
do 12. 10.  
1. podlaží budovy 14 
Podle pověsti ochraňují Zlín tři panenky Marie – Hostýnská, Štípská a Provodovská. 
Zmíněné poutní lokality vyrostly okolo jednotlivých madon, z nichž každá měla svou 
jedinečnou uctívanou výtvarnou podobu podloženou vykonanými zázraky a 
vyslyšenými modlitbami. Mariánská úcta byla důležitým prvkem lidové zbožnosti a 
tato poutní místa se stala cílem věřících z širokého okolí. Výstava je připomínkou 
významných jubileí, která tato místa v letošním roce oslaví. 
 

CESTA/ STOPY PŘÍBĚHŮ 
29. 4. – 2. 6. 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstavka s příběhy 26 párů botiček, v nichž ukrajinské děti prchaly před válkou. 
 
KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
do 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi. 
 
BE ANIMAL 
do 1. 6. 2025 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Výstava designérů obuvi ze SUPŠ v Uherském Hradišti představuje kolekci obuvi inspirovanou světem zvířat.  
 



 
 

TEHDY A TEĎ, TADY A TAM 
do 21. 9.  
1. podlaží budovy 14 
Výstava zachycující jedinečným způsobem proměny světa za sedm 
desetiletí na srovnávacích fotografiích z africké cesty inženýrů Hanzelky 
a Zikmunda v roce 1947 a na fotografiích z cesty Tomáše Vaňourka a 
Expedice Z101, která začala v roce 2021. Součástí je temná fotografická 
komora podobná těm, kde se dříve zpracovávaly fotografie z cest. 
Zvláštní prostor ve výstavě má historie a současnost poboček Baťa na 
černém kontinentě. 

SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 

Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 

TŘI PANENKY MARIE 
3. 6. v 16.00  
Přízemí budovy 14. továrního areálu. 
Komentovaná prohlídka výstavy, věnující se historií tří významných poutních míst Zlínského kraje. Provází kurátor výstavy Ondřej 
Machálek. 
 
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA HISTORICKÝCH ODĚVŮ 
7. 6. v 15.00  
Otrokovická Beseda , 2. podlaží – kavárna. 
Ukázky odívání od období středověku, baroka a empíru až po odívání v 60. letech 20. století. Přehlídkou provázejí Pavla Hradilová 
a Leona Fojtýnová. 
 
DĚJINY UMĚNÍ – baroko II. 
11. 6. v 17.00 
5. podlaží budovy 14  
Další část oblíbeného cyklu přednášek Karla Bartoška. 
 
OSVOBOZENÍ 
17. 6. v 18.00 
Městská galerie Otrokovice 
Vernisáž výstavy k 80. výročí ukončení 2. světové války o podílu válečných letců na průběhu války a o zapojení baťovců do řad 
Royal Air Force. Letečtí modeláři zde vystavují více jak 100 modelů letadel. 
 
CESTY ZEMĚMI SVĚTA NA MALÝCH MOTOCYKLECH 
24. 6. v 17.00  
5. podlaží budovy 14  
O svých zážitcích z těchto dobrodružných cest vypráví Jaroslav Holík. 
 
 

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ     
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
 
AUTO-MOTO-KOLONÁDA 
do 28.12. 
Výstava o historii automobilových a motorkářských soutěží v 
lázních Luhačovicích v době první republiky. 
Poháry a ceny z automobilových závodů, modely historické módy 
a promítání dokumentů z let 
1933 a 1935 doplňují ilustrace z knih Martina Sodomky Jak si postavit motocykl a interaktivní prvky pro děti. Atmosféru 
doby dokreslují historické motocykly zapůjčené od sběratele Pavla Malaníka a modely aut z luhačovické jízdy elegance. 

mailto:muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz


 
 

SLUNEČNÍ LÁZNĚ 
   
CO JSEM HLEDAL V TĚCH LÁZNÍCH? 
24. 6. – 19. 10 
Výstava mapuje návštěvy hudebního skladatele Leoše Janáčka v Luhačovicích a představuje objekty, v nichž při svých léčebných 
pobytech bydlel. 
 
OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ LÉČBY 
do 22. 6.  
Výstava se věnuje počátkům luhačovického lázeňství a mimo jiné představuje nejstarší publikace o luhačovických lázních 
z muzejní sbírky. 
2. NP Slunečních lázní 
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 

ERB A SERÉNYIOVÉ 
19. 6. v 17.00 
Proměny erbu šlechtického rodu, který stál u vzniku luhačovského lázeňství, představí přednáška Ladislava 
Kolačkovského. 
Vstupné 40 Kč. 
 

NKP PLOŠTINA 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
SO-NE 10-17, ostatní dny na objednávku 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
PŘÍPAD SVĚTLANA 
do 31. 10. 2025 
objekt č. p. 166 
Výstava o protikomunistické organizace, která je některými považována za největší odbojovou organizaci proti 
komunistickému režimu v bývalém Československu, jiní v ní vidí uměle vytvořenou organizaci někdejší tajné policie StB. 
Výstavu připravil Ústav pro studium totalitních režimů ve spolupráci s Archivem bezpečnostních složek a dalšími 
institucemi. 
 
POSLEDNÍ DNY VÁLKY – PRVNÍ DNY MÍRU 
15. 3. – 31. 10. 
Osvobození Zlínska v r. 1945 na fotografiích ilustrujících radost, euforii a optimismus prvních hodin a dnů míru, ale také 
smutek a vyrovnávání se s následky války. Záběry exteriérové výstavy doplňují úryvky z kronik a vzpomínky obyvatel. 
 

ORIENTAČNÍ BĚH 
7. 6. | 8.00-13.00 
Sportovní akce pořádaná Oddílem orientačního běhu Vizovice. 
 
KONCERT ZUŠ VALAŠSKÉ KLOBOUKY 
16. 6. v 17.00 
edukační prostor č. p. 166 
Vstup zdarma 
 
VALAŠSKÁ POUŤ NA PLOŠTINĚ 
29. 6. 
13.30 mše svatá v kapli Panny Marie Bolestné 
15.00 setkání heligonkářů z valašsko-slovenského pomezí 
Vstup zdarma 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz
http://www.abscr.cz/


 
 

HRAD MALENOVICE   
kontakt:  hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz, tel. 577 103 379                                                                   
Objekt je po dobu oprav uzavřen po celý rok 2025. 
 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

mailto:hrad.malenovice@muzeum-zlin.cz
http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

